§. XV.

Inter haec Papa Rom. Gregorius XIII. de rebus *Gebhar-*
dus ex-
istis certior factus, primo quidem, ut supra obseruauim-
us, per literas fatis amicas et Oratores suos c) *Gebhar-*
dum a nouitate ista periculosa dehortatus est; sed cum
frustra hoc a se factum et Gebhardum in proposito ob-
firmatum ex literis eius responsoriis cerneret, atque,
ut auctoritatem suam interponeret, a Collegio Colo-
nensi d) ac Caesare ipso rogaretur, solennem Legatio-
nem Coloniam mittere, et rei cognitionem, ut prae se
ferebat, instituere statuit; reuera autem per istam Lega-

comuni-
catur a
Papa.

tionem Gebhardum dignitate Ecclesiastica priuare et Capitulo alium eligendi potestatem facere voluit. e) Alegatus ergo ab ipso est Andreas Austrius, Cardinalis, cum Francisco Vercellensi Episcopo, et aliis Comitibus. f) Jamque Spiram peruererat, cum Ioh. Casimirus, Com. Pal. Rheni, saluum Conductum ipsi denegauit, viasque ad ipsum cohendum obsedit g): retro ergo vertitur Cardinalis, re infecta, ast Episcopus Vercellen sis per multos ambages Coloniam tandem venit, vbi Capitulum adversus Gebhardum magis concitauit. Ipse vero Papa minime cunctandum in re tanti momenti, et a qua rei Catholicae per Germaniam non spernendum detrimentum metuebatur, ratus, Gebhardum ipsis Calend. April. Anno 1583. fulmine papali ferit, eumque solennissime excommunicatum declarat h), cum supra nominatis Canonicis, ipsi adhaerentibus. Id quod statim post allatum Excommunicationis Exemplar Coloniae quoque per Vercellensem Episcopum executioni datum, et Gebhardus cum asseclis haeretici ac priuati declarati, eorumque imagines a pueris per urbem tractae i), in Rhenum prouolutae, ipsiusque baculi (qui more solito in summo templo secundum numerum annorum, quos praefuit Praeful, suspenduntur) die 26 April, vnico saltē relicto, remoti, et Gebhardi insignia passim in vrbe abolita sunt.

c) v. Thuanus l. c. p. 492. admonitio prima Papae extat ap. Ifselt L. I. p. 76. d) v. der Kaiserl. Abgesandten Bedencken, an das Capitel in den Beihagen zum Ausschreib. Casim. n. VII. p. 43. seqq. e) v. Chytraeus in Saxonia ad a. 1583. p. 727. f) v. Chytraeus l. c. Thuanus l. c. Lun-

c. Lundorp. l. c. p. 522. g) v. Casim. Ausschreiben p. 95. und in Beylegen n. XI. XII. XIII. XIV. XV.
h) v. Sententia Papae ap. Isselt L. II. p. 227. et cum refutatione Waramundi in peculiari Tr. Lundorp. l. c. p. 1078. Thuanus l. c. p. 492. i) v. Lundorp. l. c. et litterae Palatini ad Caes. in Beylegen zum Ausschreiben Casim. n. VI. p. 38. Isselt L. II. p. 254.

§. XVI.

Hoc facto autem Septemuiri ac Principes Protestantes in Imperio maxime commoti, apud Caesarem destantium inaudita hactenus Pontificis audacia k) conqueruntur, quod scilicet membrum Imperii primarium, insciis et Imperatore et Septemviris, abscissum declarauerit, cum nulla ante rei cognitio coram Iudice competente, Imperatore scilicet et Imperio, praecesserit: orant quoque ut auctoritatem suam interponat Imperator, eumque restituat, ac noui Archi-Episcopi electionem prohibeat. Quod si vero preces illae locum non inuenient, procul dubio funestissimum in Germania bellum excitatum iri dicunt, quia Gebhardo, in tali causa auxilia petenti, sine flagitio ipsi deesse non possint. Ad haec uero Caesar respondit: se antea iam officio suo abunde satisfecisse, Gebhardum vero per male facta sua, et in illis pertinaciam, haec sibi ipsi attraxisse mala; nihilominus se admodum cupere, ut amice res componatur: verum obstare, quod Gebhardus a Pontifice dignitate Ecclesiastica fuerit exutus, et ita omnia eius acta irrita futura esse. Excusat quoque Pontificis sententiam in Gebhardum latam, quasi ea non septemuiram sed Ecclesiasticam saltem dignitatem spectaret, cu-
D 3 ius

ius cognitio omnino ad Pontificem pertineret. Interim tamen hac de re Colloquium cum Septemuiris habendum denuo (antea namque id factum iam erat, sed sine effectu,) promittit *l*); ad cetera vero nihil respondeat. Utque promissis suis stare videretur Caesar, trium Electorum, Moguntinensis sc., Tteuirensis et Palatini Conuentum Bingae habendum indixit, ut inter Gebhardum atque Capitulum compositionem quandam, si possent, tentarent. Sed ubi Legati Palatini die praefixo comparuerunt, omniaque ad Colloquium adornauerunt, Moguntini mandata recipere recusant *m*), praetendentes, nulla compositione opus esse, quia Gebhardus a Pontifice iam dignitatibus priuatus Capituloque dies indictus sit, intra quem alium eligere debeat; ideoque nec Imperatori, nec sibi licere, contra voluntatem Pontificis quicquam in hac causa agere. Et si dicendum, quod res est, reuera Caesar causae cognitionem tam diu distulit, donec Excommunicatio Papalis aduenit, atque ipsius Legati Collegium magis obfimarunt. *n*) Ita vero delusi Legati Palatini, re infecta domum rediere.

- k) *v. Instructio Legatis ad Caes. data in Beylegen des Aussch.*
Casim. n. I. III. et ap. Isselt. L. II. p. 167. Thuanus l. c. p. 493.
Ausschr. Casim. p. 416. seqq. l) v. Caesaris Resp. Legatis data in Beylegen zum Ausschr. Casim. n. II. et ap. Isselt. L. II. p. 239. add. Thuanus l. c. et Lundorp. p. 526. m) v. literas Elect. Pal. ad Caes. in Beylegen zum Ausschr. Casim. p. 37. n) v. Ausschreiben Casim. p. 21. und Kaiserl. Gesandten Bedenken an das Capitel zu Edlln in Beylegen n. VII. p. 41. seqq.

§. XVII.

XVII.

Intera dum haec aguntur, Gebhardus cum Agneta *Gebhardi*
sua, expilatis prius Dioeceseos Brulensibus thesauris; sa- *secessus in*
crisque Scriniis Bonnensibus o) d: 4. Febr, 1583., Bonna *Wespha-*
Dillenbergam ad Iohannem Nassouium, *Aurasionensis* *liam et*
fratrem concessit, cura Bonnae fratri Carolo commissa, *Electio*
noui Prae-
p), et paullo post in Westphaliā pergit, vbi Conuen- *sis Colo-*
tum Ordinum Arensbergensem die 11. Martii celebrat q), nienf.
publicataque Apologia r) omnia sibi a Capitulo obiecta
crimina admodum speciose diluere conatur: Et quam-
uis multos sibi fauentes ibidem inuenerit, parum tamen
fructus exinde cepit. Non deerant quoque, qui auxilia-
ribus quibusdam copiis ipsum iuuarent, imprimis Ioh.
Casimirus s) Com. Pal. Rheni, sed quum potentiorum
auxilia, quae sperabanur, deficerent t), cetera omnia
haud sufficientia videbantur, praesertim quia vires Ca-
pituli non parum crecebant per Electionem noui Ar-
chi-Episcopi, qui non modo re ipsa operam suam pree-
stabat, sed etiam multos a Gebhardi partibus abstrahe-
bat. Indicta fuerat haec Electio, vrgentibus Vercellen-
si imprimis Episcopo et Ernesto, Leodiensi, qui ipse
praesens erat, ad diem XXIII Maji A. 1583 v) in quo
vnanimi fere consensu Ernestus ille, D. Boioariae Al-
berti filius, iam Episcopus Frisingensis, Hildesheimen-
sis ac Leodiensis, qui An. 1579 in petitione Pontifica-
tus Coloniensis Gebhardi fuerat aemulus, Pontifice, Im-
peratore, Parmensi x) et aliis hanc suffragationem pro Er-
nesto procurantibus, Archi-Episcopus creatus est, fru-
stra renitente, et quoquis modo id impedire cupiente y)
Gebhardo et aliis. Causa vero cur neglectis omnibus
aliis

aliis et praecipue Friderico Lauenbergico, hunc in primis elegerunt, erat, quod hoc rerum statu opus habebant Principe opibus, et dote amplissimorum sacerdotiorum, et Cognitionibus praepotente. z)

- o) v. Isselt. L. I. p. 71. L. II. p. 159. p) Isselt L. II. p. 162. Chytraeus l. c. p. 726. Thuanus l. c. p. 490. Lundorp. l. c. p. 251. q) Thuanus l. c. p. 491. Surius l. c. p. 1077. Lundorp. l. c. r) prostat illa sub titulo Ausschreiben und gründlich-wahrhaftiger Bericht unser Gebhards &c. warum wir uns in Kriegs-Rüstung und Ehlichen Stand begeben d. d. Arnsberg d. 10. Maii 1583. typis impressa abque mentione loci in 4to. Summa Eiusdem vid. ap. Isselt. L. II. p. 91. s) ad quod excusandum Edictum illud saepius cit. publicauit, quod impressum typis Neostadii ad Hardam Anno 1583. in 4to. t) futurum hoc esse praedicebant Legati Caes. in der Handlung mit dem Capitel in den Beylegen des Ausschr. Casim. u. VII. p. 48. v) Thuanus l. c. p. 493. Isselt. L. III. p. 378. seq. x) Lundorp. l. c. p. 527. y) v. Surius l. c. p. 1080. z) Thuanus l. c.

Gebhardi
res incli-
natae.

§. XVIII.

Varia dubiaque fortuna in hoc quasi interregno bellum utrinque gestum erat a) sed post Ernesti electionem res Gebhardi paullatim imminui coepere, discedente etiam e Belgio Francisco Alenconio Duce, in quem Truchsessius non leuem spem reposuerat. Ipse quidem Elector Palatinus, Ludouicus, et frater ipsius Ioh. Casimirus per literas acerbatis plenas b) apud Caesarem de iniquitate harum rerum conqueruntur, sed nihil plane per easdem proficiunt. Quamuis etiam Ioh. Casimirus nouum cogeret exercitum c), quo Gebhardum iuuare tentabat, tamen interea Bonna, validissimum in illo

illo tractu oppidum, a militibus, ob defectum stipendi rebellantibus, Ernesto proditur *a*), sicque vires Gebhardi haud parum debilitantur, nihil enim, praeter nonnulla Westphaliae oppida, ipsi restabat. Accedebat quoque, quod per mortem Ludouici Electoris Pal. *e*) Casimirus discedendi occasionem caute arripiebat, iam antea Caesaris seuerioribus rescriptis perterritus, quo discessu Gebhardiana res plane omni nudata est praesidio. Inter ipsos tamen hos tumultus denuo conuentus Septemvirorum Moguntiam indictus est, tentandae inter duos Colonienses Praesules compositionis causa; mox vero communi consensu Francofurtum ad Moenum translatus, in quo ad diem 13. Septembr. conuenere Moguntini, Treuirensis, Palatini, Saxonis, et Brandenburgici Legati. Verum etsi summo studio a Treuirensi praesertim, Saxone, ac Brandenburgico allaboratum fuerit, ut media via, qua utrique parti satisficeret, sc. ut Gebhardus depositis armis Ernesto dignitatem cederet, et pensionem, ut vocant, honestam, qua sc, suosque aleret, ex vectigalibus Dioeceseos annumque ab eo acciperet, eligeretur, neutra tamen pars consentire voluit; adeoque et hic labor frustraneus fuit, et causa Truchsessiana inferior. *f*)

a) cuius circumstantias v. ap. Isselt. L. II. Thuan. ad h. a. Lundorp. ad b. a. *E*c. *b*) quas v. in den Beihagen Edicti Casim. n. VI. XI. XIII. XIV. XV. add. Thuanus L. XXVIII. p. 493 seq. et L. XXIX. in init. Isselt L. II. p. 292. *c*) Lundorp. ad a. 1583. p. 527. *d*) Isselt L. IV. p. 437. Thuanus L. LXXIX. p. 504. seqq. Lundorp. L. XXIV. p. 554. *e*) Thuanus l. c. p. 498. Lundorp. L. XXIII. p. 528. Surius l. c. p. 1096. *f*) Thuanus l. c. p. 493. seq. Lundorp. l. c. Surius l. c. p. 1100. seqq. Isselt. L. III. p. 152. 368-384.

§. XIX.

penitusque prostratae. Gebhardus vero in Westphalia Reformationem, compulsis etiam ad Matrimonia sacerdotibus, frustra meditatus *g*), tandem A. 1544 inde quoque pellitur, ac, Gebhardianis vndique dilabentibus, nullo fere negotio Westphalia *b*) ab Ernesto occupatur: ipse quoque postea in Collegium Septemuirorum adscitus, Gebhardo omnem spem retinendi Archi-Episcopalem dignitatem adimit. Is vero cum Agnete sua primum Delfos ad Erasmonensem profugit *b*), qui Hagae aliquandiu Exulem aluit, causam uero Eius deseruit, nec armis tueri unquam voluit. Postea in Angliam transiit *i*), auxilia pro recuperando Archi-Episcopatu ab Elisabetha Reginna exoraturus, et hospitio Essexii Comitis ibi usus est: sed apud Reginam offensio orta est ex Zelotypia, quae miserum infectis rebus discedere iussit. Redux ergo Argentinam concessit, ubi antea iam magna contiouersia *k*) in Capitulo inter Catholicos ac Protestantes Canonicos, illos praecipue, qui a partibus Gebhardi Coloniae steterant, Solmensem scilicet, Winnebergicum, Wittigsteinum etc. orta erat, quia Sodales Capituli neque hos ipsos, neque Gebhardum, ut Decanum, propter Excommunicationem Papalem admittere volebant. Diu ergo et acriter pugnatum utrinque est, donec Capitulum in duas partes scissum, et Protestantibus Gebhardus, ut videtur, tanquam Decanus praefuit adhuc 26. annos, donec *l*) tandem A. 1601. die 21 Maii hora meridiana VIII--IX, podagrae, calculi, colicae doloribus confectus, diem supremum improlis obiit, Agnete vidua relicta, et solennissime sepultus est *m*), cum vi-